
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 278 / 2019 del 26/03/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO: "RISTRUTTURAZIONE 
PALESTRA MARCONI SEDE". APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE ¿ IMPEGNO DI SPESA

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
58BBD07CD15013B3AA8273DF9E14237F96B3278EA1633D2C2BD5F019E170374E95CB1BFA9C5D3176DE6E1550F34426D0FC3
0AD8703CA87B531720172D0B083C0

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "RISTRUTTURAZIONE PALESTRA 
MARCONI SEDE".  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E  DI  VARIANTE –  IMPEGNO DI 
SPESA (CIG 755340422B)

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 1416/2018;

VISTI altresì:
il  DUP  2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione 2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 12 del 
7/03/2019 immediatamente eseguibile;
il Decreto del Presidente n. 47/2019 recante “Rendiconto della Gestione 2018 - Riaccertamento 
ordinario e contestuale variazione del Bilancio 2019-2021”;
il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021  in corso di redazione;

Premesso:
che con Decreto del Presidente della Provincia n. 86 del 19/06/2017 è stato approvato lo studio di 
fattibilità  tecnica  ed economica dei  lavori  di  “Ristrutturazione della  Palestra  del  Liceo Marconi 
sede”, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

che con Decreto Presidenziale n. 221 del 07/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  di  “ristrutturazione  della  Palestra  del  Liceo  Marconi  sede”,  di  complessivi  €  200.000,00 
(CUP: D91E17000210003);

con determina n. 1298 del 11/12/2017 si è provveduto ad affidare gli incarichi professionali per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, redazione 
relazione geologica;

che con determina n. 741 del 19/07/2018 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
oggetto alla ditta Euredil srl via Tanara n. 20 - 43013 Langhirano (PR), PI: 01948190341, per un 
importo contrattuale pari ad € 143.657,35 oltre iva per complessivi € 158.023,09;

che in data 13/09/2018 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto, rep. 15068;

Visto che il Direttore dei Lavori, in data 21/03/2019 ha provveduto a consegnare una perizia di 
variante e suppletiva dei lavori composto dai seguenti elaborati progettuali:
- relazione tecnica 
- Atto integrativo di sottomissione n. 1 per lavori complementari necessari
- G06a computo metrico estimativo di variante
- G06b Quadro di raffronto progetto – variante 
- G06c computo metrico estimativo di variante miglioria compu- elaborati di progetto

visto il quadro tecnico economico di variante:
DD 423/2018 DD 741/18 PERIZIA

A1 lavori a base d'asta € 134.264,54 € 132.921,89 € 132.921,89

A2
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 10.735,46 € 10.735,46 € 10.735,46

A3 lavori perizia € 1.257,41
A totale lavori € 145.000,00 € 143.657,35 € 144.914,76
B1 iva 10% su A € 14.500,00 € 14.365,74 € 14.491,48
B2 lavori in economia iva 10% compresa € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00
B3 spese tecniche iva compresa € 33.800,00 € 33.800,00 € 32.666,23
B4 art. 113 DLGS 50/2016 € 1.010,36
B5 Autorità LLPP + imprevisti iva compresa € 700,00 € 2.176,91 € 917,17
B somme a disposizione € 55.000,00 € 56.342,65 € 55.085,24
C totale € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Preso atto che:
la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione 
Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua 
funzionalità;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Vista  la  Determina  n.248  del  21/03/2019  avente  per  oggetto:  “approvazione gruppo  di  lavoro 
soggetti all’incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. - impegno di spesa”; 

Considerato  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  non  comporterà  aumento  di  spesa  per 
l’amministrazione in quanto il maggiore onere rientra all’interno del quadro tecnico economico tra 
le somme finanziate;

DETERMINA

di approvare la Perizia Suppletiva relativa ai lavori di  “Ristrutturazione della Palestra del Liceo  
Marconi sede” ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, dell’importo di € 1.257,41 oltre iva 10% e 
così per complessivi € 1.383,15, redatta dal Direttore dei Lavori, agli atti presso il Servizio Edilizia  
Scolastica –Patrimonio;

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di approvare il nuovo Quadro Economico:
A1 lavori a base d'asta € 134.264,54 € 132.921,89 € 132.921,89

A2
oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 10.735,46 € 10.735,46 € 10.735,46

A3 lavori perizia € 1.257,41
A totale lavori € 145.000,00 € 143.657,35 € 144.914,76
B1 iva 10% su A € 14.500,00 € 14.365,74 € 14.491,48
B2 lavori in economia iva 10% compresa € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00
B3 spese tecniche iva compresa € 33.800,00 € 33.800,00 € 32.666,23
B4 art. 113 DLGS 50/2016 € 1.010,36
B5 Autorita LLPP + imprevisti iva compresa € 700,00 € 2.176,91 € 917,17
B somme a disposizione € 55.000,00 € 56.342,65 € 55.085,24
C totale € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

di  affidare  i  lavori  della  perizia  di  cui  trattasi  alla  ditta  Euredil  srl  via  Tanara  n.  20  -43013 
Langhirano (PR), PI: 01948190341, per un importo contrattuale pari ad € 1.257,41 oltre IVA per 
complessivi € 1.383,15  (CIG 755340422B);

di  confermare  che  la  spesa  di  €  1.383,15  rientra,  all’interno  del  quadro  tecnico  economico 
complessivo  di  €  200.000,00,  all’Impegno  n.  424/2019  (SUB.  118/2019)  reiscritto  al  cap. 
215450220000 acquisizione opere in appalto, titolo II, missione 4 istruzione e diritto allo studio, 
programma 2 istruzione non universitaria,  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.003 fabbricato  ad uso 
scolastico del Bilancio 2019-2021, annualità 2019 a seguito di Decreto del Presidente n. 47/2019 
di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;

di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  FPV-  E.  cap  127500127600  ricavi  da 
alienazione titoli azionari e quote di partecipazioni in società, titolo 5 Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie,  tipologia  100  Alienazione  di  attività  finanziarie,  Codice  Bilancio  5.01.01.02.002 
Alienazione  di  partecipazioni  in  altre  imprese  partecipate  incluse  nelle  Amministrazioni  Locali 
interamente riscossa.

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 278 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "RISTRUTTURAZIONE PALESTRA 
MARCONI SEDE". APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE ¿ IMPEGNO DI 
SPESA

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

215450220000 Bil.2019 ip. 
424 sub.118

FPV 1275001276000 ALIENAZ. 
AZ. 

1.383,15

Per un totale complessivo di spesa di € 1.383,15

NOTE: 

Parma li, 28/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


